
Obywate le!
Obchodzimy piękną, świętą dla każdego Polaka rocznicę uchwa

lenia Konstytucji 3 maja 1791 r.
Konstytucja majowa była wielkim czynem politycznym, który 

Polskę mial odrodzić, który stanowił początek wewnętrznej naprawy 
Rzeczypospolitej, za pomocą którego ona wkraczała na tory nowoczesnego 
rozwoju państwowego. A w dobie dzisiejszej zawieruchy wojennej pa
mięć rocznicy majowej podwójnie jest cenną dla nas, bo nie tylko pod
nosi nas na duchu wspomnieniem wielkiego czynu przodków naszych, 
ale daje również wskazania obecnemu pokoleniu na dzień dzisiejszy i na 
najbliższą przyszłość. Pamiętajcie o tem, Obywatele, iż konstytucja 
3 maja, zmierzająca do podniesienia z upadku nieszczęśliwej Ojczyzny, 
nie dała błogich rezultatów jedynie dlatego, że stanęła jej w poprzek 
zbójecka przemoc moskiewska.

Moskwa przy udziale podłych lub ogłupionych zdrajców Ojczyzny 
zniszczyła wielkie dzieło odrodzenia Polski.

Ale nawet będąc zniszczoną, Konstytucja majowa wpłynęła do
datnio na losy kraju, jej bowiem, zrodzonemu z niej działaniu patryo- 
tycznemu zawdzięczamy bonaterski odruch dławionego narodu—Powstanie 
Kościuszkowskie, wiekopomny Uniwersał Połaniecki wodza w siermiędze, 
którym zniesione zostało w kraju naszym poddaństwo i dany początek 
zrównaniu obywateli.

Nie' dość tego, wszystkie późniejsze ruchy narodowe, cały rozwój 
społeczeństwa naszego w ścisłym znajdują się związku z olbrzymim 
przewrotem dokonanym w umysłach polskich przez Konstytucję majową, 
jak z drugiej strony walczącemu o wyzwolenie narodowi zawsze stawało 
na drodze ponure widmo z Moskwą zbratanej Targowicy.

Pod ciosami wrogów Konstytucja upadła, nastały długie lata bez
granicznej samowoli Moskwy. Ten najciemniejszy okres dziejów naszych 
rozświetlały jeno błyskawice powstań, bohaterskich porywów, gdzie 
jednak przeciwr tysiącom walczących za sprawę Ojczyzny stawały setki 
tysięcy żołdaków carskich — i zwyciężały.

Aż dziś nadeszła chwila błogosławiona, a tak dawno oczekiwana! 
Przeciw hordom moskiewskim walczą armje potężnych mocarstw. Korzy
stajmy więc z osłabienia Moskwy! Mamy broń, mamy wodzów, mamy 
środki upomnienia się o nasze krzywdy! Chwytajmy chwilę, byśmy swą 
bezczynnością nie {»odpisali wyroku śmierci Ojczyzny, jak podpisali go 
niecnymi czynami Targowiczanie. Wojny światowe nié łatwo się powta
rzają, a upodlenie dusz naszych w niewoli moskiewskiej postępuje aż 
nazbyt raźno.

Obywatele! Wkrótce już może ukończą się krwawe zapasy, 
nastąpią pertraktacje pokojowe. Oczywista, że głos wtedy uzyskają te 
narody, które czynnie się do zwycięstwa przyczyniły i broń będą miały 
w ręku. Do broni zatem rodacy! Niech w sercach naszych tkwi mściwa 
pamięć zbrodni moskiewskich, krwi przelanej, swobód wydartych, niech 
ona da nam siły, potrzebne dla ponownego odrodzenia Narodu!

Komitety okręgowe Zagłębia Dąbrowskiego następ, organizacji: 
Liga Kobiet,
Polska Partja Socjalistyczna,
Związek Chłopski,
Związek Młodzieży Niepodległościowej, 
Związek Patryjotów.

Zagłębie Dąbrowskie w maju 1915 r.


